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کاهش تورم در نیمه 
نخست سال جاری، 

نشأت گرفته از 
با ثبات شدن 

نرخ دلار، افزایش 
فروش نفت و 

پالس های مثبت 
از مذاکرات و افت 

انتظارات تورمی است

نیمه دوم سال 1401 نیمه بهبود و 
ارتقای متغیر های اقتصادی بوده و 
بدون شک تیم اقتصادی دولت نمره 
قبولی از آن دریافت خواهد کرد. افت 
15 واحد درصدی رشد نقدینگی از 
42 درصد به 26 درصد در مرداد ماه 
1402 و رشد اقتصادی 6.2 درصدی در 
بهار 1402 از جمله داده هایی است 
که بهبود وضعیت اقتصادی را تأیید 
می کند. اما آنچه در واقع نمایشگر 
اصلی بهبود وضعیت اقتصادی است، 
تورم انتظاری بوده که در واقع ماحصل 

بهبود متغیر های مذکور است. در این 
گزارش روند نرخ تورم در چند سال 
اخیر و گارد کاهشی آن در 6 ماه سال 
1402 بررسی شده که نشان می دهد با 
افت بیش از دو برابری تورم انتظاری، 
باید شاهد بهبود بیشتر متغیر های 

اقتصادی نیز باشیم.
 

بهبودتوزیعدرآمددرسال1۴۰1
به  عنوان  ایران  تورم در اقتصاد 
پدیده های  جمله  از  معضل  یک 
اقتصادی است که سال های متمادی 
زندگی عموم مردم و سیاست های 
اقتصادی را به  خود مشغول کرده 
و رفع این مشکل جزو آمال مردم 
و سیاستگذاران شده است. تورم، 

پدیده اقتصادی مرسومی در بسیاری 
از اقتصادهای جهان است و به  موازات 
آن کشورها نیز به برنامه های کنترل 
و مهار آن دست پیدا کرده اند، مثلاً 
میانگین نرخ تورم جهان در سال 
2020 میلادی در حدود 4.4 درصد 
بوده، اما معضل اصلی در کشور ما 
نه خود تورم، بلکه مزمن بودن آن 
است که سال هاست برنامه های 
ما را در برابر این چالش عاجز کرده 
است. مزمن بودن تورم به معنی 
کاهش مستمر قدرت خرید خانوارها 
و در نهایت افت معیشت مردم است 
که برای بررسی آن در چند سال اخیر 
نیازی به آمار وجود ندارد و صرفاً 
گشت و گذاری میدانی کافی است. 

ایران در سال 1401، برای چهارمین 
سال متوالی، تورم سالانه بیش از 
۳5 درصدی را ثبت کرد که ناشی از 
رشد سریع کل های پولی، انتظارات 
تورمی و افزایش قیمت های جهانی 
کالاها بود. تورم سالانه در سال های 
۹۸، ۹۹ و 1400 به ترتیب 41، ۳6 و 40 
درصد بوده و در نهایت در سال 1401 
به 45 درصد رسیده است. در واقع طی 
این چهار سال شاهد طولانی ترین 
برهه تورمی در تاریخ اقتصاد کشور 
بوده ایم که دولت سیزدهم وارث آن 
است. در سال 1401 افزایش قیمت 
مواد غذایی پس از جنگ در اوکراین، 
بر این فشارهای تورمی افزود و بار 
بودجه ای واردات یارانه ای مواد غذایی 

را افزایش داد.
در واکنش به افزایش هزینه واردات 
مواد غذایی، دولت اقداماتی از قبیل 
کاهش پرداخت یارانه مستقیم به 
واردات برخی محصولات اساسی و 
افزایش قیمت خرید تضمینی گندم 
تولید داخل را انجام داد تا بتواند بار 
تورمی اتفاقات برون زای اقتصادی 
را کنترل کند. در مقابل به منظور 
کاهش تأثیر بر مصرف کنندگان، 
این اقدامات همراه با پرداخت های 
نقدی جدید و ارائه برنامه هایی برای 
توسعه کالابرگ الکترونیکی برای 
خرید برخی مواد غذایی اساسی 
شد. در واقع تفاوت تورم سال 1401 
با سال های قبل آن این طور بود 

که با وجود افزایش تورم، اقدامات 
دولت موجب کاهش فشار تورمی 
روی خانوار های کشور شد. گواه 
این موضوع نیز آخرین داده های 
اطلاعاتی مرکز آمار از ضریب جینی 
در سال 1401 است. ضریب جینی 
که به نوعی شاخصی برای سنجش 
شکاف طبقاتی در یک جامعه است، 
نشان می دهد در سال 1401 اقتصاد 
کشور با کاهش این شکاف به 
رقم ۳۷ درصد رو به رو بوده که در 
مقایسه با سال 1۳۹۹ و 1400 بهبود 
پیدا کرده است. بهبود ضریب جینی 
از توزیع عادلانه تر درآمد ها خبر 
می دهد که این مهم در سال 1401 

رقم خورده است.
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به این ترتیب، در درجه نخست می توان 
به این سؤال پاسخ مثبت داد و نقش 
انتظارات در بروز تورم را با ضریب بالایی 
تأیید کرد. اما برای بررسی دقیق تر این 
مبحث باید به موضوعات دیگری نیز 
دقت شود. ریشه تورم انتظاری در بحث 
ارزش و ارزش گذاری آتی و قیمت ها 

. ست ا
در اقتصاد بحث قیمت و ارزش را داریم 
که باید بین این دو مفهوم اقتصادی 
تفکیک قائل شد و در تفکیک مفاهیم 
این دو نیز دقت شود. البته قیمت و 
ارزش دو مقوله مرتبط با یکدیگرند، اما 
این ارزش ها هستند که انتظارات را شکل 
می دهند و به تبع آن قیمت ها تحت 

تأثیر قرار می گیرد.
در واقع ارزش آن چیزی است که به 
دست می آوریم و قیمت آن چیزی 
است که پرداخت می کنیم. وقتی کالایی 
برای افراد مختلف با سطوح مختلف 
ارزشمندی رو به رو شود، افراد حاضرند 
برای آن کالا قیمت های متفاوتی پرداخت 
کنند. ارزش یک مقوله ذهنی است و این 
ارزش های شکل گرفته در خِردَ اجتماعی 
است که باعث می شود افراد به سمت 
یک کالا یا خدمت خاص گرایش پیدا 

کنند. در مقابل، هرچند که قیمت ها 
براساس عرضه و تقاضا شکل می گیرند، 
اما عرضه و تقاضا نیز بر پایه ارزش های 

ذهنی افراد به وجود آمده است.
این تفاوت را می توان با توجه به مبادلات 
بازار های مالی مانند سهام توضیح داد. 
در خرید و فروش سهام، می بینیم 
زمانی که مبادله صورت می پذیرد، 
محتمل است که خریدار زیان ببیند 
و فروشنده سود، اما مبادله شکل 
می گیرد و افراد همچنان به خرید و 
فروش ادامه می دهند. این رفتار نشان 
می دهد افراد با ترجیحات و ارزش های 
مختلف برای یک دارایی وارد مبادله 
می شوند و انگیزه های متفاوتی دارند. 
این ترجیحات و ارزش ها باعث عرضه و 
تقاضا می شود و به دنبال آن قیمت های 

تعادلی به وجود می آید.
ارزش ها نیز، براساس رفتارها، سابقه 
فرهنگی، اجتماع و آنچه خود فرد 
به عنوان واحد رضایتمندی به دست 
می آورد، شکل می گیرد. بنابراین ما در 
اقتصاد ایران شاهد آن هستیم اقداماتی 
در جهت کاهش تورم صورت می گیرد، 
ولی به دلیل پایین آمدن بعضاً سرمایه 
اجتماعی یا ارزش های شکل گرفته از 
سوابق قبلی دولت ها و وجود ناسازگاری 

زمانی، انتظارات تورمی برخلاف اقدامات 
و گفتمان دولت و بانک مرکزی شکل 
گرفته و این ارزش ها و ارزش گذاری باعث 

رشد مداوم قیمت ها و تورم می شود.
دومین مسأله، تعریف و ماهیت پول 
است. وقتی یک تکه کاغذ یا سری از 
اعداد را در حساب بانکی به عنوان وسیله 
مبادله می پذیریم، این ورق کاغذی یا 
این سری اعداد، ارزش و اعتبار خود را از 
طریق پذیرش عموم جامعه به دست 
می آورند. بنابراین پول یک اعتبار و یک 

پذیرش و ارزش اجتماعی است.
یک اسکناس را اگر در نظر بگیرید، این 
ارزش و پذیرش اجتماعی است که به 
اسکناس کاغذی بها داده است و اگر 
افراد این را نپذیرند، این اسکناس هیچ 

ارزشی نخواهد داشت.
اگر بحث ارزش و پذیرش اجتماعی را 
درک کنیم، می توانیم پول الکترونیکی 
را بپذیریم. در واقع امروزه دیگر مبادلات 
از طریق پول کاغذی صورت نمی پذیرد 
و بیشتر تنها از طریق انتقال اعداد 
است. این موضوع امکان پذیر شد زیرا 
که جامعه آن را پذیرفت و تنها پذیرش 
اجتماعی است که باعث شده این 
انتقال اعداد را به عنوان پول و یک 
وسیله ذخیره ارزش و ابزار مبادله به کار 
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به بازارها
اقداماتماههایاخیربانکمرکزیدر

ارز،مثبتومؤثربود بازار برقراریآرامشدر

درپاسخبهدلایلتورمهایموجود	

دراقتصادایران،بسیاریازصاحبنظران

اقتصادی،بخشیازاینتورمرامربوطبه

انتظاراتمیدانند،نظرشمادرموردسهم

انتظاراتازتورمهایامروزچقدراست؟

 
بحث انتظارات از نظر ریاضی، اجتماعی 
و روانشناختی علم اقتصاد، در بروز 
تورم های اقتصادی نقش بسیار مهمی 
دارد و جدای از سابقه مباحثی که در 
این مورد مطرح است، بحث انتظارات 

عقلایی در علوم اقتصادی مورد توجه 
قرار می گیرد.

در مباحث جدید، انتظارات عقلایی 
را اینگونه تعریف می کنیم که افراد 
سریعاً رفتار اقتصادی خود را با توجه 
به انتظاراتی که از آینده دارند، تنظیم 
می کنند. بنابراین، می توان نشان داد 
که بخشی از تورمی که امروز اتفاق 
افتاده است، به انتظارات افراد از آینده 
بازمی گردد و جامعه رفتار امروز خود 
را براساس انتظاراتی که از آینده دارد، 

با توجه به اینکه 
چاپ پول از طریق 

دولت صورت 
می گیرد، منشأ 

تورم های پولی ما، 
رفتار و سیاست های 

دولتی است

ببندیم. پس یک بحث به ارزش مربوط 
می شود و انتظارات نیز در آن مقوله قرار 
می گیرد و بحث دیگر نیز این است که 
ما چرا می گوییم پول و نقدینگی عامل 

اصلی تورم است؟
در بلندمدت تمام مکاتب اقتصادی به 
این نتیجه رسیدند که غیر از پدیده 
ارزش، تورم یک پدیده پولی است. باید 
پذیرفت، وقتی در یک کشور با رشد 
زیاد نقدینگی، بالاتر از رشد اقتصادی 
روبه رو هستیم، تورم ایجاد می شود و با 
توجه به اینکه چاپ پول از طریق دولت 
صورت می پذیرد، منشأ تورم های پولی 
ما، رفتار و سیاست های دولتی است.

همچنین باید توجه داشت، ارزش هایی 
متصور  آینده  در  کالاها  برای  که 
می شویم، ذهنی است. یعنی اگر من 
احساس کنم قیمت کالایی که برای 
من ارزشمند است، در آینده افزایش 
می یابد، حاضر هستم امروز رقم بالاتری 

برای آن پرداخت کنم.
زمانی که یک اقتصاد دچار ناسازگاری 
ت  ا نتظار ا بحث   ، می شود زمانی 
برجسته تر شده و قیمت ها از انتظارات 
بیشتر تأثیر می پذیرد. ناسازگاری زمانی 
به این معنا که اگر وعده ای یا اهدافی را 
مشخص کنیم و در عمل این موضوع به 


